COMUNICADO: 136 /2024

RESPONSÁVEL: NPE

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 18/03/2024

ASSUNTO: Orientação Técnica Matific - Tarde

PÚBLICO-ALVO: Todas as escolas dos Anos Finais do Ensino Fundamental

PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

Senhores Gestores:

CONVOCANDO, por quatro (06) horas, com efetivo exercício por seis (06)

horas, nos termos do Artigo 12, § 2º da Resolução SE 62, de 11-12-2017, 1 (um)

professor da área de Matemática dos Anos Finais, que tenha dificuldades em

relação ao uso da plataforma Matific mas que tenha perfil de replicador, das

seguintes escolas:

E.E. Alcheste De Godoy Andia, E.E. Alexandre Bassora, E.E. Ary Menegatto,

E.E. Benedicta Aranha De Oliveira Lino, E.E. Clarice Costa Conti, E.E.

Constantino Augusto Pinke, E.E. Delmira De Oliveira Lopes, E.E. Dilecta

Ceneviva Martinelli, E.E. Elisabeth Steagall Pirtouscheg, E.E. Fioravante Luiz

Angolini, E.E. Germano Benencase, E.E. Henrique Nicopelli, E.E. Jadyr

Guimaraes Castro, E.E. Jorge Calil Assad Sallum, E.E. Jose Domingues

Rodrigues, E.E. Jose Gabriel De Oliveira, E.E. Luiz Alves, E.E. Magi, E.E. Maria

Do Carmo Augusti, E.E. Maria Guilhermina Lopes Fagundes, E.E. Maria Jose De

Mattos Gobbo, E.E. Maria Judita Savioli De Oliveira, Martinho Rubens Belluco,

E.E. Neuza Maria Nazatto De Carvalho, E.E. Sebastiana Paie Rodella, E.E.

Silvania Aparecida Santos, E.E. Silvino Jose De Oliveira, E.E. Sonia Aparecida

Bataglia Cardoso, E.E. Ulisses De Oliveira Valente.

]Data: 26/03/2024 (terça-feira)

Horário: a partir das 13h

Público-alvo: 1 (um) professor com aula atribuída de Matemática nos Anos Finais,

que tenha dificuldades em relação ao uso da plataforma Matific mas que tenha perfil de

multiplicador.

Local: Sala Oficina 1 – Núcleo Pedagógico da Diretoria de Ensino Região de Americana

– R. Tuiuti, 675 - Vila Santa Catarina – Americana/SP.

Qualquer dúvida estamos à disposição.

Atenciosamente,

RESPONSÁVEIS:
Luana Cristina de Oliveira Pereira

PEC PLATAFORMA MATIFIC ANOS FINAIS

 NPE

Glaucia Roque Rocha Pio

COORDENADOR DE EQUIPE CURRICULAR

 NPE

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira

DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

  GABINETE DO DIRIGENTE